2 Succreus Hexaplis Collator addidit illud Epiftolæ ad Romanos cap. 3. v. 28. *Arbitramur, iuftificari hominem per fidem.* Apoftolus ait: *arbitramur . . . iuftificari hominem per fidem finè operibus legis:* ultimum reſcindendum callidè cenſuit Collator, nè ſenſus Apoftoli innotefceret excludentis non opera ex fide profuentia, qualia funt timor Dei, & æternæ damnationis, Spes Divini auxilii, veniæ, cœleſtis præmii, & beatitudinis per Chriftum Mediatorem, & Salvatorem omnium hominum obtinendæ. Voluit hic Paulus excludere inanem gloriam Judæorum ſe præferentium converſis gentibus, quaſi legis ſuæ Moſaicæ operibus iuftitiam ſibi comparaffent; contra quos ſic Apoftolus: *Ubi eñt gloriatio ſua, o Judæe? excluſa eñt. Per quam legem? Fañtorum? Non; ſed per legem Fidei; arbitramur enim &c.* ut ſupra.

Audiat Angelici commentarius. „ Postquam Apoftolus oftendit, quòd Judæi non præcedunt gentiles, neque quantum ad ſtatum iuftitiæ, hic concludit „ concluſionem intentam, excludendo ſcilicet eorum gloriam, qua gentibus ſe præferebant. Quia autem Judæorum gloriatio erat in lege, ideo oportere videbatur, quòd per aliquid ejuſdem generis, id eñt, per aliquam legem eorum gloriatio „ excluderetur; & ideo interrogando quærens ſuddit, per quam, ſcilicet legem, eñt „ eorum gloriatio excluſa? *Fañtorum?* & „ reſpondet, quòd non *ſed per legem Fidei.*

„ Legem factorum dicit legem exteriùs  
 „ propositam, & descriptam, per quam ex-  
 „ teriora facta hominum ordinantur, dum  
 „ præcipitur, quid fieri debeat. Legem au-  
 „ tem fidei vocat legem interiùs descri-  
 „ ptam, per quam non solum exteriora  
 „ facta, sed etiam ipsi motus cordium dis-  
 „ ponuntur, inter quos primus est motus  
 „ fidei; „ Sed non unicus, ut illi soli ju-  
 „ stificatio tribuatur, exclusis actibus fidei-  
 „ intet, & charitatem mediis, quos ex Tri-  
 „ dentino retuli cap. 3.

Actus illos à justificationis causa vide-  
 tur excludere Quesnellus, non solum cum  
 ait in præsentì articulo: *Fides justificat, quan-  
 do operatur, sed etiam art. 27. Fides est prima  
 gratia, & art. 28. Prima gratia, quam Deus  
 concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Duple-  
 x addita conditio, quòd fides debeat  
 operari, & non operetur, nisi per charitatem,  
 videtur conditionis requisitæ & ordinem,  
 & naturam non excedere, juxta quem non-  
 conditionis propriè sed alteri totus tribu-  
 tur effectus; soli nempe fidei tota justificatio,  
 ut tota superiùs tribuitur primæ gratiæ; ita  
 ut ipsa per se peccatorum sit remissio, quæ  
 prima gratia statuitur fides.

Sic Lutherani præter fidem requirunt  
 etiam opera, non tamen ut justificandi vir-  
 tutem continentia, sed ut signa. Imò de  
 pœnitentia velut necessariâ prorsus ad justi-  
 ficationem loquuntur præcipui Lutherani  
 Sæctæ proceres Martinus Kemnitius, &  
 Philippus Melancthon. Ita Prior in Examine  
 Concilii Tridentini Parte 2. pag. 90. „  
*Est & hoc extra controversiam apud nos, ne-  
 minem posse Deo reconciliari, & remissionem  
 peccatorum consequi, nisi agat pœnitentiam.*  
 Et paulò inferiùs: *Sic territis, & contritis  
 Deus gratiam, & remissionem peccatorum per  
 ministerium Evangelii offert, & proponit.*  
 pag. 957. *Necessaria est contritio, non autem  
 meritum.*

Similia habet Melancthon in *Locis* titulo  
 de contritione; etiam si Lutherus art. suo 11.  
 docuerit, si Sacerdotis absolutionem ob-  
 „ tinueris, crede fortiter te absolutum, &  
 „ absolutus eris, quidquid sit de contri-  
 „ tione.

Hic obiter noto, eundem Apostoli tex-  
 tum ex Epistola ad Rom. ab adversario ob-  
 jectum, etiam à Luthero catholicis opposi-  
 tum fuisse. non truncando, ut mutilat hic  
 adversarius; sed liberius addendo *solum*;  
 ubi Apostolus dicit *arbitramur justificari homi-  
 nem per fidem*, Lutherus per *solum fidem*.  
 Impudentior verò jungitur additionis ratio  
 Tom. 4. operum edit. Germ. Lutheri anno,

quo prodiit, 1551. fol. 475. ubi suos monet,  
 quid respondere debeant additionem re-  
 prehendentibus: „ Doctòr Martinus Luthe-  
 „ rus vult sic habere, & dicit Papistam, &  
 „ animum rem esse unam. Sic volo, sic ju-  
 „ beo, stat pro ratione voluntas. Nolumus  
 „ enim Papistarum Scholares esse, sed judi-  
 „ ces. Lutherus ita vult, & ait se Doctò-  
 „ rem super omnes Doctòres totius Papa-  
 „ tûs. „ Quæ verba an hominis sobrii sint  
 judicet lector, etiam acatholicus.

Ad Quesnellum autem, & similes ad-  
 versarios quod artinet, fidem Divinam, &  
 supernaturalem à charitate, ut aliàs monui,  
 statuunt inseparabilem, adeò ut nè distin-  
 ctio quidem admittatur. Hoc nititur prin-  
 cipio quod ajunt, *Fidem non operari, nisi per  
 charitatem, & fidem justificare quando, seu  
 quoties operatur.* Item quòd *Prima gratia  
 quam Deus concedit peccatori sit peccatorum  
 remissio*, atque ea gratia sit fides. Dicitur  
*fides operans*, nè justificatio tribuatur habitui  
 otioso, qui in adultis non videtur agnosci  
 à novis Theologis. Inter Articulos à De-  
 functo Mechliniensi Archiepiscopo Sedì  
 Apostolicæ denuntiatis, anno 1692. est  
 hic part. 8. art. 3., in Namurcensi Semina-  
 rio à Quesnelli Sæctatore Discipulis dictus  
 „ Negamus, in adultis dari habitus  
 „ otiosos sive bonos, sive malos; sive su-  
 „ pernaturales, sive naturales: & quod ge-  
 „ neratim dictum est de habitibus, specia-  
 „ liùs obtinet in illis habitibus, quorum  
 „ actus est amor.

## CAPUT VI.

*In Augustino frustra asyllum quarunt  
 adversarii.*

**O**bjicitur Augustinus Sermone 53.  
 in Marth. cap. 10. sic enuntians  
*Ille ergo fides mundat cor, quæ  
 per dilectionem operatur.* Sed quid istud ad  
 eximendum errorem articulum, quod asseritur,  
 & fidem justificare quoties operatur, & ope-  
 rari numquam, nisi per dilectionem? Argu-  
 menti vitium quod apud adversarios fre-  
 quentissimum detexi tomo 1. in propositioni-  
 bus de gratiâ, hic recurrit; ex asserto  
 scilicet particulari illata generalis conclu-  
 sio, quod dialecticè inter absurdissima rati-  
 ocinationis propudia rejiciunt, à termino  
 non distributo procedere ad distributum. Quid  
 enim ineptius, quàm ex eo, quòd aliqua fi-  
 des, nempe illa, quæ per dilectionem ope-  
 ratur, sive quòd tunc, quando per dilectio-  
 nem

nem operatur, iustificet, inferre & quòd omnis fides, quoties operatur, iustificet, & quòd nulla operetur umquam nifi per dilectionem, five ut damnatus ait articulus, *per charitatem?*

In tota virtutum, etiam moralium multitudine, nulla est, quæ non iustificet, five juxta Augustini sententiam non mundet cor, quando per dilectionem operatur: ut dicere xquè ac de fide liceat: Illa misericordia, illa castitas, illa sobrietas, illa fortitudo, illa prudentia mundat cor, qua per dilectionem operatur; ideoque sanæ mentis theologus inferat, omnes, & singulos actûs moraliter bonos mundare cor, five ad peccatoris justificationem sufficere?

Solidi istiusmodi sophismata fallendæ imperitissimæ plebi existimentur idonea; sed ab illis adhiberi, qui supra Apostolicam Sedem, & omnes ei adherentes catholicos sapere volunt, nemo satis mirabitur. At talibus sæpè contra veritatem catholicam armis opus est hæresi, cui contra Christi Ecclesiam suppetias ferre vera nunquam ratio poterit. Ut autem adversarii, qui in exiguæ brevitate laciniz latebras errori speraverat, corius Augustinianæ sententiæ luce convincatur, audiat ipfius S. Antifitis contextum integrum. „ Fide ( inquit ) mun-  
dans corda eorum. Sed qua fide? Quali  
fide, nisi quam definit Apostolus, ubi ait:  
Fides, quæ per dilectionem operatur? Ista  
fides est, quæ discernit à fide Dæmonum,  
discernit ab hominum flagitiosis, ac per-  
ditis moribus. Fides ( inquit ) quæ fides?  
Quæ per dilectionem operatur, sperat  
quod Deus pollicetur. Comes est ergo  
Fidei Spes; necessaria quippe Spes est,  
quamdiu videmus quod credimus, nè  
fortè non videndo, & desperando desiciamus. . . Adest ergo Spes, & est comes  
Fidei. Deinde, & Charitas, qua deside-  
ramus, qua pettingere conamur, qua  
inardescimus, qua esurimus, & sitimus.  
Adhibeatur ergo & hæc, & erit Fides,  
& Spes, & Charitas.

Hactenus Augustinus, qui ut erroris viam præcluderet, nè, cum dicuntur *fidei mundantur corda* hominum, quis intelligeret de fide qualibet, follicite monet accipiendum de fide speciali. *Fide* ( inquit ) *mundans corda hominum: sed qua fide? quali fide? nisi quam de finit Apostolus Paulus, ubi ait: fides qua per dilectionem operatur.* Quod iterata mox interrogatio, & responsio amplius inculcat. Sic Augustinus docet, sic explicat Apostolum, ut, quod ad perfectionem fidem ab utroque restringitur, non possit sine ma-

nifesta perfidia ad fidem quamlibet, etiam bonam à Novatoribus extendi.

Dixi ad quamlibet fidem bonam: nam fidei Dæmonum sine dilectione esse adversarii quoque nobis insultando agnoscunt.

2 Ut autem fides Christianorum, etiam informis, & charitatis expertis à calumnia vindicetur, qua à novatoribus solet quasi eadem cum fide Dæmonum appellari: sufficiens discrimina à Doctore Angelico tradita 2.2. Quæst. 5. art. 2. „ Ad primum dicen-  
dum, quòd Dæmonum fides est quodam-  
modo coacta ex signorum evidentia: &  
ideo non pertinet ad laudem voluntatis  
ipsorum, quòd credunt. Ad secundum,  
dicendum, quòd fides, quæ est donum  
gratiæ, inclinatur hominem ad credendum  
secundum aliquem affectum boni; etiam si  
sit informis: unde fides, quæ est in Dæ-  
monibus, non est donum gratiæ; sed  
magis coguntur ad credendum ex per-  
spicacitate naturalis intellectûs. Ad ter-  
tium dicendum, quòd hoc ipsum Dæmo-  
nibus displicet, quòd signa fidei sint  
tam evidentia, ut per ea credere com-  
pellantur, & ideo in nullo malitia eor-  
um minuitur per hoc, quòd credunt. „  
In hominibus autem, qui charitatis, non fi-  
dei naufragium passi sunt, fides libera est,  
& ex affectu ad bonum fidei proprium imperata à voluntate ex dono gratiæ: unde supernaturalis est.

Quæst. 6. art. 2. *utrum Fides informis sit donum Dei*, concludit Angelicus affirmando: & in argumento *sed contra* refert glossam ad 1. Cor. 11. dicentem, quòd *Fides, qua est sine charitate, est donum Dei*. Nota autem quæ in margine est, ait, glossam esse ex Augustino sumptam in sermone de miraculo quinque panum; sed implicite tantum, non expresse. Cum autem ipse Jansenius summam Angelici agnoscat esse fidele Augustini compendium, five Augustinum contractum, non possunt adversarii nostri inter Jansenianos præcipui debitam fidei, etiam charitate destituta bonitatem omnem, operationemque detrahere.

Denique quod in Augustini sententiâ citatur ex act. 15. ubi Petrus de Spiritu Sancto dicit *fide purificantur corda eorum*, explicat S. Thomas 2. 2. quæst. 7. art. 2. *Impura* ( inquit ) *redditur* ( creatura ) *ex hoc, quòd temporalibus se subjicit per amorem, à qua quidem impuritate purificatur per contrarium motum; dum scilicet tendit in id, quod est supra se, scilicet in Deum: in quo quidem motu primum principium est fides; accedentem enim ad Deum*

*Deum oportet credere, ut dicitur Hebr. 11. & ideo primum principium purificationis cordis est fides, qua purificatur impunitas erroris: quasi perficiatur per charitatem formatam, perfectam purificationem causat. Loco charitatem formatam nota marginis suggerit legendum melius fidem charitate formatam.* Profertur S. Thomas „ Ad secundum dicendum „ quod fides, etiam informis excludit quamdam impuritatem sibi oppositam, scilicet „ impuritatem erroris, quæ contingit ex „ hoc, quod intellectus humanus inordinatè inhæret rebus se inferioribus, dum „ scilicet vult secundum rationes rerum „ sensibilem metiri divina; sed quando „ per charitatem formatur, tunc nullam impuritatem secum comparat.

Fides itaque etiam informis, & sine Dei dilectione benevolâ, potissimum super omnia, & justificante, quam adversarii velut ad operandum necessariam requirunt, operatur in peccatoribus bonum aliquod, & purificationem imperfectam, oppositam impunitati erroris. Parte 3. quæst. 85. art. 5. *utrum principium poenitentia sit ex timore.* S. Doctor recensens ordinem moruum, & operationum ad poenitentiam concurrentium, ait: *Quorum actuum primum principium est Dei operatio convertentis cor, sive auxilium gratiæ ad conversionem excitans, & per sequentes actus efficiens.* „ Secundus actus est motus fidei, tertius est motus timoris servilis, quo quis timore „ suppliciorum à peccatis retrahitur. Quartus actus est motus spei, quo quis sub spe veniæ consequendæ assumit propositum emendandi. Quintus actus est motus charitatis, quo alicui peccatum displicet secundum se ipsum, & non jam propter supplicia. „ Ubi plures prodeunt operationes fidei ante charitatem; nam timor servilis, & spes ex fide sunt; non enim aliâs forent idoneæ ad charitatem, & justificantem poenitentiam dispositiones.

Ibidem in nota marginis ab Eruditissimo Patre Nicolai Dominicano additur: „ Huc pertinere potest quod Augustinus tractatu 9. in Epistolam 1. Joannis ait: „ cœpit aliquis credere diem iudicii: si cœpit credere, cœpit & timere. Timendo „ corrigit se: vigilat adversus hostes suos, „ id est, peccata sua: incipit reviviscere interius &c. „ Hic fides iudicii operatur ejus timorem, propositum melioris vitæ, ac dein sufficientem restituendæ vitæ poenitentiam. Prima itaque fidei operatio neque per charitatem est, neque justificat, tum penès Augustinum, tum penès Ange-

licum ejus discipulum, & fidelissimum interpretem.

3 Instans Hexapla illo Augustini in psalmum. 67. num. 41. „ Sinè bonorum operum meritis per fidem justificatur impius „ . . . . ut deinde ipsa fides per dilectionem incipiat operari. Ea quippe sola „ bona dicenda sunt, quæ sunt per dilectionem. „ Sententiam Augustini juverit reddere aliquantò plenior. „ Hæc autem necesse est, ut antecedat fides, ut „ indè ista, non ab istis incipiat illa; quoniam nullus operatur per dilectionem „ Dei, nisi priùs credat in Deum. „ Hinc primùm convincitur Quesnelli articulus 44. „ Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: „ Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur: & amor „ quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui „ quod ad Deum referendum est non refert, & propter hoc ipsum sit malus. „ Si enim, ut ait Augustinus, & ratio dicit, priùs sit credere in Deum, quàm ipsum diligere sicut oportet, ut bona per dilectionem opera oriuntur; non igitur volitio fidei imperans, neque ipsa fides, quæ actio quædam est, ex amore Dei nascitur: neque tamen sinè blasphemia de malitia accusabitur; eum sit à Spiritu Sancto per ecclesiæ gratiæ auxilium.

Quod Sinè bonorum operum meritis per fidem justificatur impius, nemo catholicus est, qui non fateatur contra Pelagium; quia justificatio impij sit per gratiam, quam nullum meritum præcedere potest, neque impius quidpiam ad veram justitiam, & vitam æternam pertineat promereri. Quod infusâ sanctificationis gratiâ, fides incipiat per dilectionem operari, verissimum pariter est.

In primis de dilectionis habitu influente in bona justificatorum opera, quæ operari exercetur, loquitur S. Franciscus Salesius Suffraganeum Angelicum citans lib. 12. de charitate cap. 2. ad illud Pauli, *Omnia in gloriam Dei facite. Quæ verba Apostoli, ut dicit Doctor Angelicus, sunt in sufficienti usu, & praxi, quando possideris habitum sanctissimæ charitatis, per quam licet non habeamus expressam, & activam intentionem faciendi quicquid facimus propter Deum; habemus tamen implicitè contentam in unione, & communione, quam cum Deo habemus, per quam omne bonum, quod facere possumus, unâ nobiscum dedicatum est Divinæ bonitati.* Quod declarat exemplo familiarissimo filii familias, qui omnia acquirit Patri, etiam de-

Patre non cogitans : *Sic & satis est*, profecitquit Sanctus, *nos esse filios Dei per dilectionem* ( ut nempe jam explicuit per habitum, *sanctissima charitatis* ) *ut quiddam agimus, integrè destinatum sit ejus gloria.*

Præcipuum vim ponit adversarius in eo, quod majoribus exprimit characteribus : *ea quippe sola bona dicenda sunt, qua fiunt per dilectionem.* Quam verò illic dilectionem nominat Augustinus? Quæ nempe justificatione impii infunditur, etque ipse jam ex Salefio relatus habitus charitatis, qui, ut ait Hipponenfium Antistes, ideo conceditur, ut per eum *fides incipiat operari.* Non posse dilectionem illic accipi pro actu, perspicuum est, nè aliàs incongruus, & Augustino minime dignus sensus ejus vocibus tribuatur. Qualis enim sensus fuisset : sine bonorum operum meritis per fidem, quæ per dilectionem operatur, justificatur impius, ut deinde ipsa fides per dilectionem operari incipiat sive prius debet diligere, ut postea diligere incipiat? Quæ hallucinatione quid cogitari potest à Doctoris maximi sapientia magis alienum? Non enim absque fide, & ortâ indè dilectione, juxta doctrinam Ecclesiæ, fit justificatio : atque ita fides per dilectionis actum justitiam operatur.

Vide nunc sensum minime coherentem, si in Augustini sententia dilectio ponatur pro actu : tunc nempe per fidei, & dilectionis actum peccator justificabitur, ut justificatus, actu *diligere incipiat*, qui prius, ut patet, actu dilexerat. Per dilectionem autem intelligendo habitum, Augustinianæ sententiæ dignitas salvatur, & catholica veritas. Tunc scilicet nullis suis meritis justificari impius dicitur per dilectionis actum, qui ad justificationis formam proxima dispositio est, ut per ejsdem postea virtutis habitum *operari incipiat*, quæ sola propriissimè bona sunt æternæ beatitudinis digna præmio, juxta illud Augustini : *Ea quippe sola bona, veræ justitiæ, & vitæ æternæ meritoria dicenda sunt, qua fiunt per Divinæ habitum dilectionis.*

4 Eadem significatio dilectionis, & bonorum operum est in eo, quod opponitur ex sermone 156. de verbis Apostoli num. 3. *Fides bene operari non potest, nisi per dilectionem.* Ipsa est enim fidelium fides, nè sit *Dæmonum fides* ; quia & *Dæmones credunt, & contremiscunt.* Illa est ergo laudabilis fides, ipsa est vera gratia fides, qua per dilectionem operatur. Ubi dilectionis nomine habitum potius infusum, quam actum clicitum intelligi confirmant quæ sequuntur, sed callidè reticent adversarii. „ Ut autem habeamus

„ dilectionem, & ex ea possimus habere „ bonam operationem, numquid eam nobis dare non possimus; cum scriptum sit: „ charitas Dei diffusa est in cordibus nostris &c. „ Quod hic *Scriptum* Augustinus memorat, legitur in Pauli Epistola ad Romanos cap. 5. & Tridentinum Concilium Sess. 6. cap. 7. de habitu interpretatur dicens: *Per Spiritum Sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsi inbaret, quod habitui permanenti convenit, non actui transeunti.* Utera tamen ea justitiae opera, sunt & alia inferioris ordinis, nihil proflus habentia charitatis; bonitatis tamen elogio ab ipso decorata, Augustino, ut contra superiores de charitate articulos exemplis clarissimis, & nulli illusionum caligini obnoxiiis à me sæpius ostensum est. In vita siquidem infidelium, & impiorum aliqua bona opera agnoscit Doctor Sanctissimus. Lib. de spiritu, & lit. cap. 26. neque tantum officio, sive ex objecto, & specie bona; sed etiam *qua, si discutiat, quo sine fiant, justitiæ debitam laudem, defensionemque mereantur.*

Epist. 130. in Paganis, & infidelibus prædicat quædam opera veluti *Dei dona.* Epistola 5. ad Marcellinum *voluntates bonas*, lib. 1. de gratia Christi cap. 24. *sine vera religione virtutes*, lib. 5. de civitate Dei cap. 10. *Justitiam, & actus strenuos Romanorum, quibus à Deo promeruerunt imperium.* Epist. 99. *ut excepto Deo cultu, in quo erraverunt non solum civibus, verum, & hostibus imitandi meritò proponantur;* cum tamen istæ neque charitatis, neque fidei operationes fuerint, neque ad veram justitiam, & beatitudinem ullatenus attinentes.

Ex eodem Doctore maximo proferenda quædam exempla sunt, in quibus & fidei operatio est, & tamen non per dilectionem, neque se ipsa justificans. Homil. 42. ex 50. cap. 8. *Si peccatum non times, time quò perducis peccatum.*

Tract. 41. in Joan. post medium: *Noli timere panem, sed ama justitiam: nondum potes amare justitiam, time vel panem, ut pervenias ad amandam justitiam.* Qui timor etfi dilectionis expertus, est tamen necessariò ex fide; alioqui nõ disponderet ad amandam justitiam.

Epistola 50. *Sicut meliores sunt, quos dirigit amor, ita plures sunt, quos corrigit timor: corrigit itaque aliquos timor, quos non dirigit amor.* Non corrigeret autem timor peccatores, si ex fide non esset, supposito juxta Tridentinum Concilium Sess. 6. cap. 8. *quòd fides sit humane salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis.*

Traët. 9. in Epist. 1. Joan. ante medium: *Timor quasi locum preparat charitati; sic ut videmus per setam introduci linum, quando aliquid suisur: seta prius instrat; sed nisi exeat, non succedit linum: sic timor, & charitas. Eadem similitudine utitur S. Bernardus Sermone 4. de timore Dei, ut capite proximo referetur.*

Aug. Ibidem: *Opus est ergo, ut intret timor primò, per quem venias charitas: timor medicamentum; charitas sanitas.*

De Verbis Apostoli Sermone 13. *Timor servus est, charitas libera est; & ut sic dicam, timor est servus charitati. Nè possideas diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet Dominus venturæ locum; fac vel timore pæne, si nondum potes amore justitia.*

De Conjugiis adulterinis lib. 2. cap. 13. circa finem. *Timore saltèm frænctur concupiscentia; si amore non eligitur continentia.*

Lib. de catechizandis rudibus cap. 5. sub initium: *De ipsa severitate Dei, qua corda mortaliùm saluberrimo terrore quantuntur, charitas adificanda est.* Conspicimus ubique fidei opera laude digna per timorem exercita ante dilectionem.

Procul igitur abest Hipponensium Antistes à sustinendis geminis erroribus, Quæsnelli articulo propinatis, quòd *fides iustificet, quando operatur; & quòd non operetur, nisi per charitatem*: utriusque errori infestissima sunt quæ de timore charitatem præcedente, atque ad eum disponente produximus. Timor hic ex fide nascitur, & per timorem fides operatur, non per charitatem, ut patet, cum ad eam solummodo futuram, animam præparet peccatoris. Quòd autem ea præparatio nondum iustificet, omnibus indubitatè est.

Unde facilis nascitur explicatio ejus, quod à Collatore objicitur in Psalmum 30. *Si fides sine dilectione sit, sine opere eris; sine opere scilicet, non qualicumque, sed justificationis.* Nam timorem ex fide progenitum, & prævium charitati, ideo neque ex charitate operantem, neque iustificantem se ipso, vel mediâ charitate, utpote nondum exortâ, frequenter in Augustino legimus: *Si tamen fides sine dilectione sit, sine opere eris, videlicet iustitiæ, sine opere iustificante, sine opere capace meriti; si dilectionis tum actus excluditur, tum habitus.* Qualia autem pro Doctrinâ Ecclesiæ ex Augustino protuli, plurima in ipso alibi, & cæteris Patribus, atque sanctissimis Scholæ Principibus obvia sunt.